

Forord

Formålet for *Historisk Samfund for Roskilde Amt* er at nære den historiske sans og interesse for Roskilde Amts historie. Derfor udsendes denne årbog, der har en stor spændvidde.

Vi kommer vidt omkring, og der kan peges på nogle sigtelinjer.

Flere af artiklerne kan ses som opfølgning af tidligere artikler. P.S. Ramanujam fortsætter med at fortælle spændende personalhistorie fra de danske tropekolonier med tråde til Roskilde, sådan som han også gjorde i 2013-årgangen. Historien om et ukendt billede i Roskilde kan ses som en forlængelse af tilsvarende om Tycho Brahes portræt også i 2013 årbogen. Middelalderhistorikeren Johnny G.G. Jakobsen har fortalt om andre sider i klosterlivet tilbage i 2006 og 2007 årbøgerne.

Populære og spændende indgange til at forstå historien er ofte den lille historie i den store – en enkelt mindre begivenhed eller en tilsyneladende mindre betydningsfuld person, hvis historie alligevel kan ses som udtryk for, som symbol på noget vigtigt. I denne årbog kan vi pege på historierne om Elberling fra Indien, om Dirckinck-Holmfelds flugt fra Roskilde, samt om broder Jakobs oplevelser i et Roskilde-kloster.

Selvfølgelig er Roskilde og dens omegn udgangspunkt for alle artikler, men flere af dem peger alligevel også udad – til Vest- og Ost-Indien og til pavehoffet.

Vi tager også centrale Roskilde-problemstillinger op, for der er hele tiden nyt stof om f.eks. vikingetiden, klostre og kirker i middelalder samt 1800-tallet.

Sluttelig er det en glæde for redaktionen at kunne præsentere et nyt forskningsprojekt med udgangspunkt i Roskilde, nemlig arkiverne fra Skt. Clara kloster og hvad de kan fortælle. Vi glæder os til engang at kunne løfte sløret for, hvad der er kommet ud af de undersøgelser.

Der er indgået aftale med Det kongelige Bibliotek om, at *Historisk Årbog for Roskilde Amt* digitaliseres og præsenteres på tidsskrift.dk, hvor alle videnskabelige tidsskrifter med tiden skal offentliggøres. Vi har foreløbigt digitaliseret de 3 seneste årgange samt et registerbind. Det betyder kort sagt, at man med tiden kan læse alle artiklerne i årbogen online, dog således at det først bliver muligt et år efter årbogens udgivelse.

*Gorm Bruun Hansen
Bente Kjærgård, Hans Michelsen, Henrik Denman*